<sup>11</sup> AA. VV., *Llibre de Privilegis de Cervera (1182-1456)*, Barcelona, Fundació Noguera, 1991, 116 (Martín I, 5-XII-1407), pp. 338-340: «Hoc translatum sumpsum a libro curie venerabilium vicariorum Terracone et Campi, in quo es registrata quedam carta illustrissimi domini regis Aragonum, tenoris sequentis: (...) Quod translatum fuit translatum de dicto libro ad instanciam et postulacionem honorabilis et regiliosi fratris Alfonsi Morralla, in sacra pagina magistri, ordinis minorum professoris, et sigillo dicte comunis curie sigillatum, ut in iudicio et extra fides ab omnibus impendatur, die videlicet lune quinta decembris, anno a nativitate domini millesimo quadragintesimo septimo. Sig+num mei Raymundi Gombau, auctoritate regia notarii et scribe venerabilium vicariorum Terracone et Campi, qui hec translatum a dicto libro fideliter translatori fecit et clausit. Constan tamen de supraposito pregant»; *Cortes de los Antiguos Reinos de Aragón y de Valencia y Principado de Cataluña [=CARAVYC]*, Madrid, Real Academia de la Historia, 26 vols., 1896 y siguientes, 20 (Alfonso V, Cortes de Barcelona de 1436-37) p. 63: «Huiusmodi translatum fuit sumpsum veridici a quodam regio Curie vicarie Barchinone, et inde legitime comprobatum per me Laurentium de Colle, auctoritate regia notarium publicum Barchinone et scriptorem iuratum in dicta Curia, haec manu propria scribentem et inde fidem facientem» (Se trata del tratalado de los libros de la curia de la vegueria de Barcelona de una decisión del rey tomada en Cortes de Tamarit de 1384 por la que ponía en tregua general al Principado de Cataluña y de la que se había ordenado el correspondiente pregón).

<sup>12</sup> Éstos, eventualmente, acusan recibo de la íntima regia y declaran haber procedido a la publicación en la forma ordenada por el monarca: SALAT, *Tratado II*, 34 (7-V-1370; la *littera* contiene una *ordinacio* de Pedro IV de 22 de abril de 1370), p. 40: «Die Jovis nona mensis Madii anno á Nativitate Domini Millessimo CCCLXX fuit presentata Honorabili Pedtro Grunadui Vicario Barchinonae et Valesii Littera Sequens (...) Qua quidem litera praesentata continuo dictus honorabilis vicarius dixit, quod ipse recipiebat dictam litteram cum ea reverentia qua decet, et quod erat paratus contenta in eadem effectualiter adimplere. Et de prasenti tradidit Jacobo Clos preaconi pulico dictae civitates ut illam publicaret per civitatem de mandato sui praeconizationem sequentem (...)»; *CARAVYC* 20 (Afonso V, Cortes de Barcelona de 1436-37) p. 62: «Et recepta dicta litera per dictum honorabilem vicarium cum debita reverentia domini Regis, incontinenti

por *locatenentibus*], quod huiusmodi *prohibitionem* et *mandatum nostrum* teneant et observent, et contra ea venire aliquatenus non praesumant, vos autem huiusmodi nostri aedicti forman, et preconizationem quam inde fieri faceritis in libris Curiarum dictorum Officialium nostrorum faciatis ad maiorem Rei evidentiam registrarí<sup>13</sup>».

«(...) mandantes sub dictis poeneis, vel praesens nostrum *mandatum* quod observatione, et executione dictarum Constitutionum, factum voce praeconis publicari faciatis, et in libris Curiarum nostrarum copiari, et inseri ad memoriam sempiternam<sup>14</sup>».

*Ad maiorem rei evidentiam.* La conexión entre, por una parte, la evitación del olvido y, de otra, la evitación de la eventual alegación de ignorancia, tanto por parte de los oficiales como por parte de los demás destinatarios obligados al cumplimiento de la norma, suele también establecerse al hilo de la orden de publicación por pregón y de su registro:

«Et ut de praedictis non valeant per ipsos Officiales nostros ignorancia allegari, mandamus praesens *Statutum*, et *Ordinationem* in Libris Curiarum Vicariarum et Bauiliarum nostrarum Cathaloniae ad memoriam registrarí<sup>15</sup>».

«(...) iubemus per praesens *Generalem nostrum aedictum* tenaciter observari (...) Et ne praesens *Ordinatio* captiosa videatur, neque illi cum quibus dictas compositiones facietis, valeant super hanc ignorantiam allegare, statuimus vobisque praecipiendo mandamus, quatenus in continenti quisquam vestrum nunc dicta Officia Regentium, et deinceps quilibet ex aliis futuris, confestim in principio suo Regiminis faciatis, et faciant predicta omnia, prout supra contenta sunt, voce praeconis una vice singulis mensibus, et praesertim in diebus Mercati in Locis assuetus publice nuntiari, et registris Curiae cuiuslibet registrarí<sup>16</sup>».

«(...) dicimus et districte percipiendo mandamus quatenus praesens *statutum* notrum sive pracinaticam sancionem inviolabiliter observando illud ut illius possit ignoranciam allegare freequenter diebus quibus in dicta villa preconizaciónis sunt fieri assuete vel singulis diebus sabbaticus prout nobis et

---

dictus honorabilis vicarius mandavit fieri preconizationem sequentem: Ara oiats (...) Postea vero die jovis XVII anno predicto, dominus de Masal preco publicus civitatis Barchinone retulit se predictam preconizationem mandato dicti vicarii fecisse palam et publice et preconitzasse per civitatem Barchinoe et per loca solita et insignia ipsius civitatis, sono tubarum et de taballs primitus emisso, dicta scilicet, die jovis XVII Martii, anno predicto».

Así que, en torno al pregón como forma de publicación de una norma podemos encontrarnos las siguientes noticias: las que suministra la propia norma cuando ordena ser pregonada; las de los oficiales encargados de su cumplimiento afirmando haber ordenado el pregón; las del propio pregón y, finalmente, las del pregonero sobre el día y forma en que el pregón tuvo lugar.

<sup>13</sup> 3ª CYADC II, 9.18.3 (8-IV-1335).

<sup>14</sup> 3ª CYADC II, 9.20.3 (17-IX-1351).

<sup>15</sup> 3ª CYADC II, 9.20.1 (30-IX-1335).

<sup>16</sup> 3ª CYADC II, 9.18.5 (2-XII-1339).

consulibus discte ville espediens videbintur voce preconis faciater sollempniter publicari<sup>17</sup>».

«Quod circa vobis dicimus, et districte praecipiendo mandamus, quatenus prasens *statutum* nostrum, sive *Pragmaticam sanccionem* inviolabiliter observando, eam, ut nullus possit ignorantiam allegare, frequenter diebus quibus in Vicaria, et Baiulia predictis Mercatum, aut nundina celebrantur, voce praeconis faciatis solemniter publicari<sup>18</sup>».

«Mandantes (...) quatenus hanc *ordinationem* nostram teneant et observent, et teneri, et observari inviolabiliter per quempiam faciant. Mandamus itaque dicto Vicario barchinonensi, vel eius locumtenenti, quod prasentem *ordinationem* nostram faciant in libris suae Curiae registrari, et palam, et publice in dicta civitate Barchinonae praeconizari, ut ne quis ignorantiam valeat allegare<sup>19</sup>».

«(...) quatenus *provisionem* et *ordinationem* nostram huiusmodi teneant et observent, et observari faciant per quoscumque (...) Volentes quod huiusmodi *ordinatio* nostra publicetur solemniter in locis insignibus, et diebus forensibus ut nullus ignorantiam praetendere valeat, seu accusari<sup>20</sup>».

«Et ut de huiusmodi et alia nostra *provisio*ne iam dicta melius omnibus innotescat, mandamus (...) quatenus omnia contenta in presenti et in alia nostra *provisio*ne faciatis voce praeconis per loca assueta publice nuntiari, ne aliquis super hiis valeat ignorantiam allegare<sup>21</sup>».

«(...) et ex hoc post quotiens voce praeconis in publicam notionem facta inde, prius in locis insignis iam dictorum Regnorum, et Principatum, et per ullum ex officialibus praelibatus qui praedictis interfuerint, certificatio legitima, ne quis ignorantiam valeat praetendere aliqualem, adiecto *ordinationi*, et *Pragmaticae sanctionis* huiusmodi, quod (...) Mandantes vobis et vestrum cuilibet de certa scientia et expresse (...) quatenus nostrum praesens *edictum*, *provisionem*, *ordinationem*, *inhibitionem* et *Pragmaticam sanctionem*, facta prius publicatione iam dicta, servetis ad unguem (...)»<sup>22</sup>.

«E per tal que la dita *provisió*, *statut* e *inhibició* sien fermament observades, ha manat a tots e sengles oficials seus de certa sciència e sots encorriament de la su ira e indignació que aquelles facen inviolablement observar en

<sup>17</sup> BOSOM I ISERN, Sebastià-VELA I PALOMARES, Susanna, *Llibre de privilegis de la vila de Puigcerdà*, Barcelona, Fundació Noguera, 2007, 64 (6-III-1356) p. 175.

<sup>18</sup> 3ª CYADC II, 9.7.1 (10-XII-1360).

<sup>19</sup> SALAT, *Tratado* II, 32 (Pedro IV, 19-V-1362) p. 36.

<sup>20</sup> SALAT, *Tratado* II, 38 (Pedro IV, 1-VI-1365) p. 40

<sup>21</sup> PUIG I OLIVER, Jaume de, «Documents inèdits referents a Nicolau Eimeric i el lul·lisme», en *ATCA* 2 (1983) 15 (Juan I, 12-IX-1392), p. 340

<sup>22</sup> SALAT, *Tratado* II, 45 (Martin I, 1-VI-1398) p. 47. Del siglo XIV, *vid.* también, USÓN SESÉ, E., «Un formulario latino de la Cancillería Real Aragonesa (siglo XIV)», en *AHDE* 6 (1929) for. 27, p. 353 y *AHDE* 10 (1933) for. 274, p. 369.

les ciutats, viles e lochs a la jurisdicció a ells comanada sotsmeses solemnpnament, ab veu de crida publicar per tal que alcún per ignorància no s'escús<sup>23</sup>».

«(...) E perquè ignorancia nos puga alegar en la present ciutat y castella de Càller y en les altres ciutats, villes y lochs del present regne, mana sa respectable senyoria la present ésser publicada per los lochs acostumats de la present ciutat y de les altres del present regne ab veu de publica crida y quart-si qui guardar sia».

«(...) Die predicta Antonius Xarra, curritor publicus, retulit se publicase per lo solita presentis civitatis preinserta regia *pramatica* voce preconia et sono tubae<sup>24</sup>».

«(...) La qual *pragmatica sanctio* manam que sia publicada per los lochs acostumats dels dits Principat et comtats ab veu de publica crida ad futuram rei memororiam A fi que ignorancia allegar nos puga. En testimoni deles quales coses havien manat fer les presents ab nostre sagell comu en lo dors sage-llades<sup>25</sup>».

La eficacia del pregón como medio de publicación es total, de forma que una modificación en la norma pregonada o una vuelta al estado de cosas anterior al pregón requiere un nuevo pregón en sentido contrario que revoque el ya realizado, como consta en una *provisio* de Pedro III de 1367:

«Unde nos praedicta supplicationi tamquam iustae, et iuri, ac rationi consonae benigne annuentes, huius serie praedictam revocationem, et provisionem, ac confirmationem, et praeconizationem inde secuta de certa scientia, et exprese poenitus revocamus, et pro revocatis habiri volumus, et iubemus, quam etiam praeconizationem, per contrariam praeconizationem quam inde fieri faciatis per loca assueta dictae Civitatis, volumus per vos publici divulgari. Et nihilominus praesentis serie confirmantes in omnibus et per omnia litteram praecertam pro parte dictae Civitatis a nostra Curia emanatam, et contenta ea, quae ad pristinum reducimus statum quo erant ante revocationem, provisionem, et confirmationem praedictas, vobis, et singulis vestrum dicimus, et mandamus, quod litteram praecertam, et omnia in ea contenta, et mandatum in his per nos factum poenitus observetis, revocationibus, seu praeconizationibus praedictis, quas tenore praesentis ut praedicatur, revocamus, obsistentibus nullo modo<sup>26</sup>»